САНКТ-ПЕТРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Протокол заседания Постоянной комиссии

Ученого совета СПбГУ по учебно-методической работе № 03-03/1-3

от 14 марта 2022 г.

Заседание проводилось с использованием платформы MS Teams.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Члены Постоянной комиссии Ученого совета СПбГУ по учебно-методической работе

21 человек из 25 членов утвержденного состава:

1. Кузнецов Никита Всеволодович, профессор, председатель Комиссии

2. Аксенова Елена Валентиновна, профессор

3. Ачкасова Вера Алексеевна, профессор

4. Барышников Дмитрий Николаевич, доцент

5. Вавилов Николай Александрович, профессор

6. Громова Людмила Петровна, профессор

7. Джемлиханова Ляиля Харрясовна, доцент, заместитель председателя Комиссии

8. Дмитриев Василий Васильевич, профессор

9. Доброва Татьяна Евгеньевна, доцент

10. Иванова Екатерина Павловна, профессор

11. Касьяненко Нина Анатольевна, профессор

12. Костромина Светлана Николаевна, профессор

13. Кошкин Андрей Вячеславович, обучающийся

14. Лаврикова Марина Юрьевна, первый проректор по учебной и методической работе

15. Лукина Светлана Михайловна, доцент

16. Морачевская Кира Алексеевна

17. Петров Федор Владимирович, профессор

18. Савин Сергей Дмитриевич, доцент

19. Стребков Александр Иванович

20. Шевелева Наталья Александровна, профессор

21. Харазова Александра Давидовна, профессор

Кворум есть

Приглашенные лица:

1. Гатаева Белла Тохтаровна, первый заместитель начальника Управления

образовательных программ, начальник Отдела контроля образовательной

деятельности

2. Зверева Валерия Агрисовна, начальник Отдела анализа образовательной

деятельности Управления образовательных программ

3. Зелетдинова Эльвира Анваровна, проректор по учебно-методической работе

4. Микушев Сергей Владимирович, проректор по научной работе

5. Орлов Владимир Сергеевич, председатель учебно-методической комиссии по УГСН

50.00.00 Искусствознание

6. Соловьёва Мария Александровна, начальник Управления образовательных

программ

7. Штром Анна Александровна, консультант по вопросам деятельности ФУМО

первого проректора по учебной и методической работе

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О подготовке научно-педагогических кадров в аспирантуре СПбГУ.

2

2. О рассмотрении заявления работника СПбГУ Аллахвердова М.В., доцента

Кафедры проблем конвергенции естественных и гуманитарных наук СПбГУ.

3. Разное.

3.1. Рассмотрение проектов рабочих программ дисциплин (РПД) Факультета

свободных искусств и наук:

3.1.1. Проект рабочей программы дисциплины 016390 Введение в историю I;

3.1.2. Проект рабочей программы дисциплины 016943 Истоки современной

России;

3.1.3. Проект рабочей программы дисциплины 055042 Философия поступка:

самоопределение и социальное позиционирование личности.

1. СЛУШАЛИ: О подготовке научно-педагогических кадров в аспирантуре СПбГУ.

ВЫСТУПИЛИ: Проректор по научной работе С.В. Микушев – ознакомил членов

Постоянной комиссии Ученого совета СПбГУ по учебно-методической работе об

основных изменениях и о Положении по подготовке научных и научно-педагогических

кадров в аспирантуре в 2022 году.

Вопросы были заданы следующими членами Постоянной комиссии Ученого совета

СПбГУ по учебно-методической работе: профессором Е.В. Аксеновой, профессором

В.В. Дмитриевым, профессором Н.А. Касьяненко, обучающимся А.В. Кошкиным,

профессором Н.А. Шмелевой.

В обсуждении приняла участие первый проректор по учебной работе М.Ю. Лаврикова.

РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.

2. СЛУШАЛИ: заявление работника СПбГУ Аллахвердова М.В., доцента Кафедры

проблем конвергенции естественных и гуманитарных наук СПбГУ.

ВЫСТУПИЛИ: Председатель Постоянной комиссии Ученого совета СПбГУ по учебно-

методической работе Н.В. Кузнецов – посредством электронной корпоративной почты

направил членам Постоянной комиссии заявление Аллахвердова Михаила Викторовича,

доцента Кафедры проблем конвергенции естественных и гуманитарных наук СПбГУ с

просьбой о включении в состав Постоянной комиссии Ученого совета СПбГУ по учебно-

методической работе.

РЕШИЛИ: Ходатайствовать перед Ученым советом СПбГУ о включении в состав

Постоянной комиссии Ученого совета СПбГУ по учебно-методической работе члена

Ученого совета СПбГУ Аллахвердова Михаила Викторовича.

Результаты открытого голосования:

за – 21, против – 0, воздержались – 0.

Принято единогласно.

3. СЛУШАЛИ: Рассмотрение проектов рабочих программ дисциплин (РПД)

Факультета свободных искусств и наук:

3.1. Проект рабочей программы дисциплины 016390 Введение в историю I;

3.2. Проект рабочей программы дисциплины 016943 Истоки современной России;

3.3. Проект рабочей программы дисциплины 055042 Философия поступка:

самоопределение и социальное позиционирование личности.

3

ВЫСТУПИЛИ: Председатель Постоянной комиссии Ученого совета СПбГУ по учебно-

методической работе Н.В. Кузнецов – посредством электронной корпоративной почты

направил членам Постоянной комиссии проекты рабочих программ дисциплин:

1. Проект рабочей программы дисциплины 016390 Введение в историю I;

2. Проект рабочей программы дисциплины 016943 Истоки современной России;

3. Проект рабочей программы дисциплины 055042 Философия поступка:

самоопределение и социальное позиционирование личности.

Так же были представлены рецензия и заключение на проекты рабочих дисциплин:

1. Рецензия на проект рабочей программы дисциплины 016390 Введение в историю.

2. Заключение на рабочую программу дисциплины 043789 Америка без купюр (на

английском языке).

В обсуждении приняли участие профессор Л.П. Громова, проректор по учебно-

методической работе Э.А. Зелетдинова.

РЕШИЛИ: Рекомендовать к утверждению проекты рабочих программ дисциплин:

1. Проект рабочей программы дисциплины 016390 Введение в историю I;

2. Проект рабочей программы дисциплины 016943 Истоки современной России;

3. Проект рабочей программы дисциплины 055042 Философия поступка:

самоопределение и социальное позиционирование личности.

Дисциплину 043789 Америка без купюр (на английском языке) из учебных планов

целесообразно исключить.

Результаты открытого голосования:

за – 21, против – 0, воздержались – 0.

Принято единогласно.

Председатель Постоянной комиссии

Ученого совета СПбГУ по учебно-методической работе          Н.В. Кузнецов

Секретарь Постоянной комиссии

Ученого совета СПбГУ по учебно-методической работе

Л.В. Коротун